²²⁹ Madlener allude a Giuseppe Maria Muscari (1710-1793), che fu dimesso nel 1751 da S. Alfonso come consultore generale. Già nella sua lettera del 21 maggio 1830 Passerat

et infelicis illius Procuratoris Romae²³⁰, qui Schisma triste vivente Beato Patre in Congregationem causavit²³¹. Si Paternitas Tua vel ipse non veniat vel Visitatorem mittat, simile periculum apud nos temendum est — precipue, sicuti jam et ipse et ab aliis audivi, si Exc. Nuntius ipse rem decidere tentaret et optimum P. Vicarium Generalem eo perduceret ut abdicaret. Est enim optimus Nuntius false instructus et contra Vic. Gen. praeventus.

Rogo ergo ego pauperrimus filius Tuus ut Sapiencia Tua Exc. Nuntium persuadeat, ne aliquid ultra hac in re nostra decidat (quia dixit se habere plenipotentiam²³²), sed exspectet donec vel ipse Tua Paternitas mox ad nos veniat vel Visitatorem, qui non ex ulla parte stat mox nobis mittat, qui rem componat. Et neque necesse est ut nunc aliquid statim innovetur, quia aliquibus exceptis qui clam operantur opera tenebrarum²³³, pax inter nos est, et octo individuis exceptis tota congregatio germanica plusquam ex 110 sacerdotibus et 40 laicis constans spiritum Beati Alphonsi habet.

Benedic Reverendissime Pater

filio Tuo obedientissimo
P. Joanni Madlener
C.S.S.R.

aveva paragonato il p. Veith, al tempo della sua uscita consultore del vicario, al p. Muscari. Cfr. Passerat a Cocle, in *SH* 14 (1966) 136. Su Muscari: A.M. TANNOIA, *Della Vita ed istituto del Venerabile servo di Dio Alfonso M.a Liguori*, tomo II, Napoli 1800, ristampa Materdomini 1982, 216-219, 225, 360; C. DILGSKRON, *Leben des heiligen Bischofs und Kirchenlehrers Alfonsus Maria de Liguori*, Regensburg-New York-Cincinnati 1887, vol. 1, 365-368, 373-383; R. TELLERÍA, *San Alfonso M.a de Liguori*, tomo I, Madrid 1950, 459 s., 491-501; ID., *Un compagno di S. Alfonso: l'Abbate Giuseppe M. Muscari*, in *S. Alfonso* 12 (1941) 196-198, 211-213; 13 (1942) 4-7; *SH* 2 (1954) 263; BOLAND 252 s.

²³⁰ Si tratta di Isidoro Leggio (1737-1801), che Tannoia chiama « il procuratore ». Su Leggio, uno dei più interessanti personaggi delle origini della Congregazione cfr. le biografie di S. Alfonso. *SH* 2 (1954) 254; A.M. RAUPP THOMAZ, *Faces de uma vida. Padre Francisco Antônio Maria de Paula*, Aparecida 1985, 379 (Indice); ID., *Monseñore Isidoro Leggio, bispo de Umbriático*, (manusc. dattilografico), s.l. 1992; O. WEISS, *Alfons von Liguori und seine Biographien*, in *SH* 36/37 (1988/89) 151-234, qui 171, 220.

²³¹ Sulla scissione tra le case nello Stato della Chiesa e quelle della congregazione madre napoletana in seguito al cosiddetto « regolamento », finora la migliore trattazione è in R. TELLERÍA (vedi n. 228) tomo II, 605-697. Per il futuro vedi la nuova « Storia della Congregazione », vol. 1.

²³² Cfr. *infra* Ripoli al nunzio apostolico a Vienna, Monsignore Pietro Ostini, 18 aprile 1833 (Appendice II, doc. 2).

²³³ Cfr. Rom 13, 12.

9. - Lettera del p. Martin Stark al p. Ripoli, Vienna, 14 giugno 1833²³⁴. — Originale in AGHR X B 26.

Reverendissime Pater!

Jam dudum et quidem statim post factam Tuae R.mae Patris in nostrum R.um Rectorem Majorem electionem, serium scribendi propositum conceperam; sed hucusque timore displicendi retentus fui.

Dubitare enim non poteram, quin Tua R.ma Paternitas multa atque diversa a me audierit, quibus parum Tuae confidentiae, Tuae charitati, et benevolentiae tuae commendatus; et hac imprimis causa subest, quod litteris meis Tuam R.am Paternitatem gravare non ausus sum.

Dissensiones diversae, circa res et negotia gerenda inter nos exortae, et quidem frequenter exortae sunt; unde etiam discordiae et offensiones prodierunt. Nec me excusare in his nec omnem causam illorum a me penitus abigere intendo; imo potius me reum fateor, et doleo, quod praeter meam voluntatem, et quin voluerim, vel talia intenderim, Tuae Reverendissimae Paternitatis indignationem promeritus sim.

Mala voluntas in omnibus, in quibus aliquando unquam volui ipsi resistere; sed eundem de mea opinione persuadere.

Bene scio, hanc excusationem parum pro mea justificatione valere; sed, ut jam superius dixi, hoc nequidem intendo; conabor potius, ut in futurum, pacis et unitatis vinculum actius quam unquam contingatur, et ut scandala, quorum, si causa fui, reparentur.

Cogitabo, quod quidem jam prius aperuissem, quod omnes ordinationes omniumque negotiorum directionem ad Superiores pertineant; Subditorum autem esse illorum sese ordinationibus cum submissione et animo volente accomodare. Hanc sinceram confessionem emendationis promissionem simul et meam eximiam erga Tuam R.am Paternitatem venerationem obsequium atque obedientiam humillime rogo, ut benigne et benevolenter acceptare digneris. Ista pauca pro hac vice; si vero securus esse possum, quod litterae meae Tuae R.mae Paternitati ingratae non sint, plura et fusius, tam de peractis quam de praesentibus atque futuris, quae congregationem respiciunt, et quidem frequenter referam.

²³⁴ La lettera del p. Stark fu scritta nello stesso giorno in cui furono scritte le accuse contro di lui da parte di Passerat e Madlener.

Interim Tuam benedictionem humillime flagitans profundissima
veneratione permaneo.

Tuae R.mae Patris
obedientissimus atque
humillimus filius
Martinus Stark
Cong: S.smi Redemptoris

Vienae 14.ta Junii 1833

Indirizzo (a tergo):

Al Rev.mo Padre Padrone Col.mo
Il Rev.mo P. D. Gu. Camillo Ripoli
 Rettore Maggiore della Congregaz.
 del SS.mi Redentore a
 Nocera.

10. - Lettera del p. Kosmaček al p. Ripoli, Innsbruck, 24 luglio 1833. — Originale (autografo) in AGHR X B 27.

J. M. J. Alph.

Oeniponti, die 24 Julii 833.

Reverend.ssme in Christo dilectissime pater!

Ultimas litteras, quas Marburgo in Styria ad R. P. Tuam dedi²³⁵, non comitabatur felix nuntium de victori et felici successu hujus negotii, quod tot ac tantis adversitatibus et obstaculis impediabatur. Cum ex parte gubernatoris hujus provinciae nobis habitatio in monasterio prohiberetur, et aditus ad ecclesiam impediretur, statim ad episcopum Gracensem²³⁶, nostrum protectorem me contuli et illum de omnibus nobis impositis, certiozem feci. Hic pro gloria Dei gloriosus antistes statim ad imperatorem nostrum epistolam scripsit, in qua hanc injustam violationem jurium ecclesiasticorum a gubernio attentatam, enarravit. Vix pius imperator de hoc injusto procedendi modo nuntium accepit, cum subito mandatum daret, ut statim et sine mora ecclesia reseretur, monasterium aperiatur, et congregatio in suis juribus restituatur²³⁷. In poenam hujus injustae vexationis con-

²³⁵ Vedi appendice II, doc. 6.

²³⁶ Roman Zängerle.

²³⁷ Cfr. HOSP, *Staatskirchliches Ringen* (vedi n. 59) 175-195. Cfr. ID., *Erbe* (vedi n. 4) 285-288; ID., *Kirche im Vormärz* (vedi n. 14) 94 s.

siliarius gubernii ecclesiasticus a suo munere depositus est²³⁸. Tranquillitate restituta et omni re ordinata iterum Viennam me recepi, ubi consultatio triennalis pro eligendis novis rectoribus. In hac consultatione mihi novum onus rectoratus Frohnleitensis, cui cura 4000 animarum annexa est, et quod jam per tres et medium annum administravi, impositum est, quod munus quidem non recusare volui, ne forsitan voluntati Dei contradicerem, sed etiam sine Tuae R.e Paternitatis dispensatione acceptare non potui²³⁹. Ideo hoc negotium totum ad Vicarium R.P. Passerat detuli, ut a Tua R.ssm. Paternitate hanc dispensationem obtineat.

Responsum Tuum diu expectanti et ad obsequia parato aliud negotium mihi a R. P. Vicario impositum est; nempe ut Oenipontem in Tyrol me conferram et ibi pro fundanda hac domu, cujus fundatio sex annos jam durans²⁴⁰ hucusque ad optatum finem pervenire non potuit, operam navem. Hac nova dispositione facta Oenipontem me contuli, ubi huic negotio adlaboro. Congregatio hic solummodo duo beneficia ad nosocomium publicum administrat et neque domum neque ecclesiam propriam habet. Cum neque episcopus diocesis, neque magistratus civiles nobis faveant²⁴¹, suaderem, ut hic locus a nobis deseratur, nisi populus, qui nobis summopere adhaeret et devotioni valde addictus est, me non commoveret, nova tentamina inchoare, ut haec domus consolidetur. Etiam juvenis quidam²⁴² valde dives Oeniponte natus nostram Congregationem ingressus est, qui nobis domum ad habitandum emere, et illam fundare vult. Spero me etiam ecclesiam ad St. Joannem, cujus patronus noster imperator est, ab illo accepturam²⁴³. Haec est causa meae comorationis Oeniponti.

Litterae a R.ssm. P. Tua de dato 7 Junio acceptae²⁴⁴, me iterum consolabantur, praesertim cum mihi exinde innotesceret, R. P. Tuam, etiam qui officium aliquod in pelleret, ex sola paterna charitate verba consolationis et amoris plena ad me scribere. Persuasus sum de

²³⁸ Si tratta del principale avversario della fondazione, il consigliere di Stato Franz Krabath, sospeso dall'imperatore dalla sua carica il 3 giugno 1833 e trasferito in una piccola parrocchia. « Es war ein Österreich unerhörter Fall, daß ein geistlicher Referent abgesetzt wurde, da sie in der Regel die beliebtesten Kandidaten für die Bischofstühle waren ». HOSP, *Staatskirchliches Ringen* (vedi n. 59) 195.

²³⁹ Cfr. Passerat a Mautone, 25 maggio 1833; *supra* doc. 4.

²⁴⁰ Cfr. HOSP, *Zur Jahrhundertfeier* (vedi n. 115) 5-15.

²⁴¹ Cfr. *ibid.*, 13, 16.

²⁴² Georg Tschurtschenthaler, figlio di un mercante, nato il 15 maggio 1808 a Innsbruck, professore il 14 agosto 1834, ordinato sacerdote il 24 maggio 1840, morì nel dicembre 1890 a Innsbruck, quasi sempre ascritto al convento di Innsbruck. Cfr. *Catalogi CSSR; MADER* (vedi n. 13), 146.

²⁴³ Cfr. HOSP, *Zur Jahrhundertfeier* (115) 16; ID., *Erbe* (vedi n. 4) 176.

²⁴⁴ Questa lettera di Ripoli non è conservata.

sincera affectione cordis mei R.vdssmi Patris, et haec persuasio me confortat. Ordinationes ad R. P. Passerat directae, certe fructus bonos produxerunt, quia ab hoc tempore, quo receptae sunt, pax non turbatur et mutua charitas reviviscit. Etiam ejus animae proficuum et salubre erit, si se non tamquam infallibilem considerabit et consilium virorum proborum et praesertim nuntii apostolici acceptabit. Ego quidem nescio, in quo hae ordinationes consistant, quia nobis reticentur, sed solummodo ex effectibus earum sapientiam admiror, quia hucusque nullae litterae tantos fructus pacis et concordiae protulerunt. Gratias ago Deo, qui te in hoc negotio illuminavit et Tibi dedit fortitudinem spiritus, ut nihil timeres ab homine mortali, sed solum Deum in conspectu habeas. Deus Te adimpleat benedictionibus suis et mihi filio indigno conservet cordis Tui amorem!

Commendo me precibus et nostram causam Oeniponte Tuae piae memoriae et peto, ut Rvd.ssma P. Tua me nonnullis lineis scriptis consolari dignetur, si tempus et negotia id permittunt. Saluto omnes charissimos fratres Nuceriae Paganorum degentes et sum

Reverendissimae paternitatis Tuae
addictissimus servus et filius
Franciscus Kosmaček
Cong. SS. Redemt.

10a. - Aggiungiamo estratti significativi dalla lettera del p. Kosmaček al p. Sabelli, 23 luglio 1833, tradotta da Sabelli, in AGHR X B 27.